
  
Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 19. maj 2009

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 6. maj

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 13 (KOU L 189). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Rasmus Prehn (S). 

Spørgsmål nr. 13:

”Af lovforslaget fremgår det, at de eksisterende tilskud til ø-kommunerne 

samles i et nyt tilskud. Men også, at puljen til en række særligt vanskeligt 

stillede kommuner reduceres med et beløb, der svarer til de beløb, 

ø-kommunerne tidligere har fået. Kan ministeren redegøre for, hvad det er 

for særlige udgifter ø-kommunerne har som berettiger til, at lige netop disse 

kommuner får forhøjet deres særlige tilskud og kan ministeren oplyse hvilke 

øvrige særligt vanskeligt stillede kommuner, der bidrager til dette?”

Svar:

Den foreslåede omlægning af en del af særtilskudsmidlerne til ø-

kommunerne Ærø, Læsø og Samsø er en udmøntning af regeringens aftale 

med KL af 16. juni 2008 om kommunernes økonomi for 2009. 

Det fremgår af aftalen, at regeringen og KL er enige om, at en andel af mid-

lerne til særtilskud målrettes til Ærø, Læsø og Samsø Kommuner. 

Det indebærer, at 29,3 mio. kr. af særtilskudsmidlerne, svarende til disse tre 

kommuners andel af særtilskudspuljen i 2008, overføres til ø-tilskuddet til 

Ærø, Læsø og Samsø, der ydes efter § 21 i lov om kommunal udligning og 

generelle tilskud. Der er således ikke tale om en forhøjelse af særtilskuddet 

til Ærø, Læsø og Samsø på bekostning af andre vanskeligt stillede kommu-

ner, men om en omlægning af de eksisterende tilskud. 
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Endvidere er de tidligere amtslige tilskud vedr. færgedrift og transport af 

unge under uddannelse til Ærø, Læsø og Samsø, som staten har overtaget i 

en fireårig periode efter kommunalreformen, overført til ø-tilskuddet, svaren-

de til 10,8 mio. kr.  

Det nye samlede ø-tilskud til Ærø, Læsø og Samsø udgør således i 2009 

69,8 mio. kr. 

Omlægningen blev for året 2009 foretaget via en tekstanmærkning til finans-

loven.

Karen Ellemann

/ Michael Medom Hansen


